
UCHWAŁA Nr XLIX/521/2022 

RADY MIASTA SULEJÓWEK 

z dnia 29 sierpnia 2022 r. 

 

w sprawie nadania imienia Miejskiej Bibliotece Publicznej w Sulejówku oraz nadania 

jej statutu  

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                                 

(Dz. U. z 2022 r. poz. 559, poz.1005 i poz.1079) art. 11 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 27 czerwca 

1997 r. o bibliotekach (Dz. U. z 2019 r. poz. 1479) oraz art. 13 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 25 

października 1997 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (Dz. U. z 2020 r. 

poz. 194) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1.1. Nadaje się Miejskiej Bibliotece Publicznej  w Sulejówku imię profesora Zbigniewa 

Wójcika. 

2. Dotychczasową nazwę Miejska Biblioteka Publiczna w Sulejówku zmienia się na Miejska 

Biblioteka Publiczna  im. profesora Zbigniewa Wójcika w Sulejówku. 

§ 2. Miejskiej Bibliotece Publicznej  im. profesora Zbigniewa Wójcika w Sulejówku nadaje 

się statut w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 

§ 3. Traci moc uchwała nr XXVIII/326/2021 Rady Miasta Sulejówek z dnia 25 lutego 2021 

roku w sprawie nadania statutu Miejskiej Bibliotece Publicznej w Sulejówku. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Sulejówek. 

§ 5. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego i 

wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 roku. 

 

Przewodniczący 

Rady Miasta Sulejówek 

 

Daniel Dąbrowski 

 

 

 



Uzasadnienie 

 

Profesor ZBIGNIEW WÓJCIK urodził się 29 października 1922 r. w Warszawie, 

zmarł zaś 22 marca 2014 r.  także w Warszawie, spoczywa na Cmentarzu Powązkowskim. 

Dla Sulejówka był i jest postacią wyjątkową – w 2000 r. został zaproszony przez Radę Miasta 

do patronowania Sztandarowi Miasta. Patronami, których pozłocone gwoździe znajdują się 

przy głowicy, zostali: Wanda Piłsudska, Jadwiga Piłsudska-Jaraczewska, Ryszard 

Kaczorowski i Zbigniew Wójcik. Uhonorowanie Córek Marszałka było naturalne, natomiast 

postaci Pana Prezydenta Kaczorowskiego i Pana Profesora Wójcika symbolizowały dwa nurty 

– emigracyjny i krajowy – przechowania przez kilkadziesiąt lat idei niepodległościowych 

i prawdy o historii Polski, w tym pamięci o Marszałku Józefie Piłsudskim. Patroni 

uhonorowani zostali tytułami Zasłużonych dla Miasta Sulejówek, zaś troje z nich 

upamiętniono dodatkowo – Wanda i Jadwiga Piłsudskie towarzyszą Marszałkowi na 

pomniku, Ryszard Kaczorowski patronuje rondu z tablicą. Obecnie nadanie Miejskiej 

Bibliotece Publicznej w Sulejówku imienia Zbigniewa Wójcika będzie uzupełnieniem 

zaległości w przestrzeni publicznej wobec czwartego Patrona.   

       Przybliżając postać Zbigniewa Wójcika trzeba przypomnieć jego ojca. Chorąży Walenty 

Wójcik był żołnierzem Legionów, w latach 1922-1935 pełnił służbę jako przyboczny Józefa 

Piłsudskiego. W Sulejówku mieszkał służbowo w Drewniaku koło dworku Milusin, później 

zaś wybudował niedaleko własny dom, przy obecnej ulicy 11 Listopada. W 1939 r. uratował 

z Muzeum Belwederskiego i wywiózł najcenniejsze pamiątki, które dzisiaj znajdują się 

w Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku – w tym marszałkowską buławę i mundur. 

Na wojennej emigracji pełnił służbę przy Prezydencie RP Władysławie Raczkiewiczu. 

W 1940 r. chorąży Walenty Wójcik zginął w Londynie podczas niemieckiego nalotu.  

       Wychowywany w wyjątkowej patriotycznej atmosferze Zbigniew Wójcik od dziecka 

zafascynowany był Marszałkiem, którego przez całe życie wspominał z ogromną czcią 

i któremu służył jako profesor historii. Będąc chłopcem bawił się z córkami Józefa 

Piłsudskiego, chodził też z nimi do przedszkola Rodziny Wojskowej. Po szkole powszechnej 

ukończył gimnazjum im. Króla Stefana Batorego, a w 1938 r. zaczął się uczyć w liceum o tej 

samej nazwie, maturę uzyskał już w tajnym nauczaniu. Podczas wojny mieszkał 

w Sulejówku, angażując się w konspirację w szeregach Armii Krajowej, w działającej na 

naszym terenie ekspozyturze Lombard.  

       Po wojnie ukończył w 1947 r. studia historyczne w Uniwersytecie Warszawskim. W 

warunkach nowego ustroju, zwłaszcza w epoce stalinowskiej, prawda o historii Polski została 

zakazana. Z tego powodu Zbigniew Wójcik pracował na stanowiskach bardziej neutralnych, 

lata 1948-1961 spędził w Archiwum Głównym Akt Dawnych i w Naczelnej Dyrekcji 

Archiwów Państwowych. Po tzw. odwilży październikowej rozpoczął również działalność 

stricte naukową, w latach 1959-1992 r. pracował w Instytucie Historii Polskiej Akademii 

Nauk, gdzie osiągnął najwyższy tytuł profesora zwyczajnego. Był autorem około 350 

wartościowych publikacji, w tym wielu książek. Wyspecjalizował się w badaniach Ukrainy – 

uważanych przez władze PRL i ZSRR za ideologicznie szkodliwe – a także postaci i dorobku 

króla Jana III Sobieskiego. Był historykiem z tzw. wyższej półki o autorytecie i zasługach dla 

nauki uznawanych w świecie.  



       Przez długie lata Zbigniew Wójcik gromadził wiele materiałów – ale w PRL nie mógł 

oficjalnie niczego publikować – na temat najważniejszej w jego życiu naukowym, i nie tylko, 

postaci Józefa Piłsudskiego. Był działaczem antykomunistycznym i opozycyjnym, co 

potwierdził w 1976 r. podpisaniem listu do Sejmu w sprawie powołania komisji poselskiej do 

wyjaśnienia tzw. wydarzeń czerwcowych. Wielkim zwrotem w Polsce było w 1980 r. 

powstanie Solidarności, które uruchomiło także proces odkłamywania historii, w tym dorobku 

Marszałka. Nie zatrzymało już tego procesu wprowadzenie w 1981 r. stanu wojennego. 

Profesor Zbigniew Wójcik w latach osiemdziesiątych stał się jednym z najważniejszych 

w Polsce „piłsudczyków”, imponując wiedzą. Prowadził wiele ciekawych wykładów na temat 

życia i działalności Józefa Piłsudskiego, czasów I i II Rzeczypospolitej oraz stosunków 

polsko-ukraińskich, które władze zarówno PRL, jak też ZSRR politycznie ukrywały.   

       Jako historyczny autorytet był konsultantem działań Towarzystwa Przyjaciół Sulejówka, 

które w 1988 r. zaowocowały odsłonięciem Kopca Współtwórców Niepodległej, nazwaniem 

Alei Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz wmurowaniu odtworzonych tablic na dworku 

Milusin. Zbigniew Wójcik osobiście doprowadził także do odsłonięcia w 1988 r. 

pamiątkowego epitafium Józefa Piłsudskiego w Katedrze Warszawskiej, przełamując opór 

kolejnych prymasów. W 1990 r. rodzina Wójcików dumnie towarzyszyła premierowi 

Tadeuszowi Mazowieckiemu (podobnie jak delegacje TPS oraz samorządu Sulejówka) na 

lotnisku Warszawa Okęcie w powitaniu powracającej na stałe do Polski rodziny Marszałka. 

Od tego czasu mógł się wreszcie skoncentrować na nieskrępowanej działalności naukowej, 

pisząc kolejne książki.   

       Zbigniew Wójcik jeszcze w epoce PRL został odznaczony przez londyńską kapitułę 

Krzyżem Armii Krajowej, zaś po powtórnym odzyskaniu niepodległości otrzymał w 1991 r. 

Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski. Zasłużonym dla Miasta Sulejówek został w 

2001 r., wspólnie m.in. z Prezydentem Ryszardem Kaczorowskim. Obecnie nadanie imienia 

autora wielu książek naukowych i publikacji popularnonaukowych właśnie Miejskiej 

Bibliotece Publicznej będzie z jednej strony uhonorowaniem wielkiego patrioty i zarazem 

bardzo skromnego człowieka, byłego mieszkańca Sulejówka, zaś z drugiej – symbolicznym 

dowartościowaniem miejskiej placówki.  
W związku z przypadającą w październiku 2022 r. setną rocznicą urodzin Zbigniewa 

Wójcika -  historyka, profesora nauk humanistycznych, znawcy nowożytnej historii Polski 

XVII wieku i polityki zagranicznej I RP oraz dziejów  Rosji w nowożytności,  żołnierza 

Armii Krajowej - Rada Miasta postanowiła nadać Jego imię Miejskiej Bibliotece Publicznej 

w Sulejówku. Nadanie imienia znalazło również odzwierciedlenie w statucie biblioteki. 

 

 

 

 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Tytu%C5%82_naukowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nauki_humanistyczne
https://pl.wikipedia.org/wiki/I_Rzeczpospolita


Załącznik do uchwały nr XLIX/521/2022 

 Rady Miasta Sulejówek z dnia 29 sierpnia 2022  r. 

 

Statut Miejskiej Biblioteki Publicznej im. profesora Zbigniewa Wójcika 

w Sulejówku 
 

Rozdział I. Przepisy ogólne 

§ 1. 

Miejska Biblioteka Publiczna im. profesora Zbigniewa Wójcika w Sulejówku, zwana dalej 

Biblioteką, utworzona została uchwałą Rady Narodowej Gminy Sulejówek w 1950 roku. Za 

datę rozpoczęcia działalności Biblioteki uznaje się dzień 15 listopada 1950 r. 

 

§ 2. 

1. Organizatorem Biblioteki jest Miasto Sulejówek. 

2. Biblioteka jest samorządową instytucją kultury, wchodzącą w skład ogólnokrajowej sieci 

bibliotecznej i jest wpisana do Rejestru instytucji kultury Miasta Sulejówek pod nr 1. 

3. Biblioteka posiada osobowość prawną. 

 

§ 3. 

Siedzibą Biblioteki i jej terenem działania jest Miasto Sulejówek. 

 

§ 4. 

Nadzór merytoryczny nad Biblioteką sprawuje Biblioteka Publiczna m. st. Warszawy –

Biblioteka Główna Województwa Mazowieckiego oraz bezpośrednio - Miejska Biblioteka 

Publiczna w Mińsku Mazowieckim, która pełni funkcję biblioteki powiatowej. 

 

§ 5. 

1. Biblioteka używa pieczęci okrągłej z herbem miasta pośrodku i napisem „Miejska 

Biblioteka Publiczna im. profesora Zbigniewa Wójcika w Sulejówku” w otoku do 

sygnowania zbiorów, a także pieczęci nagłówkowej, podłużnej, zawierającej pełną nazwę i 

adres, numer telefonu, numer identyfikacji podatkowej i numer REGON. 

2. Biblioteka może używać nazwy skróconej „MBP im. prof. Z. Wójcika w Sulejówku”. 

 

Rozdział II. Cele i zadania Biblioteki 

§ 6. 

1. Celem Biblioteki jest zapewnienie obsługi bibliotecznej mieszkańcom Miasta Sulejówek, 

zaspokajanie potrzeb czytelniczych i informacyjnych oraz upowszechnianie wiedzy i rozwoju 

kultury.  

2. Do najważniejszych zadań Biblioteki należy: 

1) gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i konserwacja materiałów bibliotecznych, 

ze szczególnym uwzględnieniem materiałów dotyczących wiedzy o regionie; 

2)  udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz oraz 

prowadzenie wymiany międzybibliotecznej; 

3) organizowanie czytelnictwa, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb czytelniczych dzieci 

i młodzieży, ludzi chorych i niepełnosprawnych; 

4) tworzenie i udostępnianie własnych komputerowych baz danych: katalogowych, 

bibliograficznych i faktograficznych; 

5) badanie potrzeb czytelniczych i ich zaspokajanie w miarę posiadanych środków 

finansowych; 

6) zapewnienie użytkownikom możliwości korzystania z usług informatycznych, 



7) prowadzenie działalności informacyjno –bibliograficznej; 

8) współdziałanie z bibliotekami innych sieci, instytucjami upowszechniania kultury, 

organizacjami i towarzystwami w rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb edukacyjnych                               

i kulturalnych społeczności Miasta; 

9) doskonalenie metod i form pracy bibliotecznej; 

10) organizowanie form pracy z czytelnikiem służących popularyzacji książki i czytelnictwa 

oraz upowszechnianiu dorobku kulturalnego; 

11) popularyzacja zbiorów bibliotecznych i czytelnictwa. 

 

§ 7. 

Biblioteka może podejmować inne zadania dla zaspokojenia potrzeb czytelniczych, 

informacyjnych i kulturalnych Miasta Sulejówek. 

 

Rozdział III. Organy Biblioteki i jej organizacja 

§ 8. 

1. Dyrektor zarządza Biblioteką i reprezentuje ją na zewnątrz. 

2. Dyrektor organizuje pracę Biblioteki oraz ponosi odpowiedzialność za całokształt  jej 

działalności. 

3. Dyrektor jest przełożonym pracowników Biblioteki i wykonuje wobec nich czynności                     

z zakresu prawa pracy. 

 

§ 9. 

Dyrektora powołuje i odwołuje Burmistrz Miasta Sulejówek, zgodnie z ustawą                                   

o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej. 

 

§ 10. 

1. Biblioteka prowadzi wypożyczalnie książek dla dzieci, młodzieży i dorosłych oraz 

czytelnie w siedzibie Biblioteki Głównej, zlokalizowanej przy  ul. Wrońskiego 1 oraz                                   

w filiach bibliotecznych, tj.: 

1) w Filii Nr 1, ul. Świętochowskiego 15/17, 

2)  Filii Nr 2, ul. Idzikowskiego bl. 3. 

2. Zakres działania filii określa § 6 Statutu. 

 

Rozdział IV. Gospodarka finansowa Biblioteki 

§  11. 

1. Biblioteka jest finansowana z dotacji otrzymywanych z budżetu Miasta oraz dotacji 

otrzymywanych z innych źródeł, w szczególności z budżetu państwa oraz od innych niż 

Miasto jednostek samorządu terytorialnego, z wpływów uzyskiwanych z prowadzonej 

działalności, w tym z tytułu opłat za usługi biblioteczne, wpływów ze sprzedaży składników 

mienia ruchomego, przychodów z najmu i dzierżawy składników majątkowych, odsetek od 

lokat bankowych, ze środków otrzymywanych od osób prawnych i fizycznych. 

2. Biblioteka prowadzi samodzielną gospodarkę finansową określoną dla instytucji kultury,                 

w ramach posiadanych środków, kierując się zasadą efektywności ich wykorzystania. 

3. Podstawą gospodarki finansowej Biblioteki jest roczny plan finansowy opracowany przez 

Dyrektora, z zachowaniem wysokości dotacji udzielonej przez Miasto Sulejówek. 

 

 

§ 12. 

Dyrektor corocznie przedkłada Burmistrzowi Miasta Sulejówek sprawozdanie finansowe za 

poprzedni rok obrotowy, które podlega zatwierdzeniu przez Burmistrza Miasta Sulejówek.  



Rozdział V. Przepisy końcowe 

 

§ 13. 

1. Połączenia, podziału lub likwidacji Biblioteki może dokonać Organizator na zasadach                                    

i w trybie przewidzianym w obowiązujących przepisach. 

2. Wszelkie zmiany Statutu Biblioteki dokonywane są w trybie określonym dla jego nadania. 

 

 

 

 


